
 
 

COMUNE DI ARMENTO             
Provincia di Potenza 

                                 Piazza Umberto I, 14 
 

Prot. n. 3118  del 06/06/2025                                                                                                                                        

ORDINANZA SINDACALE N. 8 -2025 

OGGETTO: Riapertura e regolamentazione del traffico veicolare della “ Strada Comunale Petto   

Aicella” del Comune di Armento (PZ), per l’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza. 

IL SINDACO 

VISTI 

 il certificato di ultimazione dei lavori acclarato in data 27.05.2025 reg. al prot. n. 2929 con il quale si 

attesta il completamento dei lavori della messa Sicurezza della Strada Comunale Petto Aicella; 

  il certificato di "collaudo statico acclarato in data 04.03.2025 reg.al prot.1163, redatto dal 

collaudatore; 

  il certificato di regolare esecuzione pervenuto il 05/06/2025 reg. al prot.n.3108, redatto dal direttore 

dei lavori e sottoscritto dall’Impresa esecutrice che attesta la regolare esecuzione dei lavori pubblici 

effettuati; 

RICHIAMATE le Ordinanze Sindacali n. 1/2024 del 05.01.2024 e la n 2/2024 del 6.05.2024 con le quali 

veniva disposta la chiusura temporanea al traffico veicolare per i lavori di messa in sicurezza della suddetta 

strada; 

CONSIDERATO che occorre regolamentare la circolazione del traffico veicolare per garantire l’incolumità 

e la  sicurezza stradale ai pedoni e agli utenti della strada a seguito delle modifiche infrastrutturali apportate 

all’opera; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

SENTITO il parere dei competenti uffici, UTC e Ufficio di Polizia Locale;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 l’art 50 e 54 del T. U. Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

  l’art.7 del Decreto legislativo del 30.04.1992 nr. 285 Nuovo Codice del a Strada; 

  il D.P.R. 16.12.1992 nr. 495 ‘’Regolamento di esecuzione del Codice della strada’’;  

O R D I N A 

Per i motivi in premessa, che sono parte sostanziale e integrante della presente: 

1. La riapertura con decorrenza immediata al traffico veicolare della “Strada Comunale Petto 

Aicella del Comune di Armento (PZ) per l’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza; 

2. Il ripristino del doppio senso di circolazione del  traffico veicolare; 

3. L’istituzione del limite massimo di velocità di km/h 50 per tutte le categorie di veicoli esclusi i  

ciclomotori;  

4. L’istituzione del divieto di transito agli autocarri di massa complessiva superiore a 3,5 T; 

5. L’istituzione dell’attraversamento pedonale a raso per il transito in sicurezza dei pedoni 

nell’intersezione tra le due strade comunali “Petto Aicella”  

6. L’istituzione dello Stop e dare precedenza nell’intersezione tra le due strade comunali “Petto 

Aicella; 

7. Ripristino dello Stop e dare precedenza nell’intersezione sottostante con la S.P. Fiumarella di 

Armento (PZ); 



 
 

                                                                     

REVOCA 

Tutte le precedenti disposizioni in materia di regolamentazione del traffico veicolare emanate per il tratto di strada 

interessato;                      

AVVISA 

 I trasgressori che saranno applicate le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada e s.m.i.,Decreto 

Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i 

                                                                                DISPONE 

L’installazione della segnaletica verticale relativa  alla nuova regolamentazione della circolazione stradale sui tratti di 

strada interessati. 

La Polizia Locale e gli organi di polizia stradale sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. E’ 

fatto obbligo, a chi è tenuto per legge, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza; 

 Copia della presente ordinanza è affissa all’Albo Pretorio di questo Comune e trasmessa:  

• all’U.T.G Prefettura di Potenza; 

 • alla Stazione Locale dei Carabinieri all’Ufficio di Polizia Locale e per la sua diffusione venga affissa in 

luoghi pubblici; 

                                                                               INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni al Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti sostenibili.  

• Entro 60 in via giurisdizionale al TAR -Tribunale amministrative regionale di Basilicata;  

• Entro 120 in via straordinaria al Presidente della Repubblica;                                                                                                                                         

 

 Dalla Residenza Municipale Lì, 06/06/2025                                                                  IL SINDACO  

                                                                                                                        Luca Antonio Manieri  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai Sensi dell’art.3, comma2del D.Lgs n.39/1993                   


